lib. 6. in
Jul. cap. 5.

lib. II. in
Jul. ante
med.

circa med.

lib. I. de
Nupt.
& concup.
cap. 23.

lib. 6. in
Jul. cap. 5.

lib. I. de
Nupt. &
Concup.
cap. 26.

lib. 6. in

Jul. cap. 8.

Tract. 41.
in Joh.

lib. 6. in
Jul. cap.
7. & 8.

reatus removet causam concupiscentiae, evidenter ostendit, reatum concupiscentiae, qui remittitur in Baptismo, non esse reatum, quem concupiscentia facit, sed per quem concupiscentia est facta. Denique idem Augustinus dicit, *in Baptismo tolli reatum omnium malorum, non omnia mala*: & ponit exemplum de corruptione corporis & de ignorantia, & idem intelligit de concupiscentia, immo de ipsa loquitur praecepue. At certum est, reatum corruptionis corporis, qui tollitur in Baptismo, esse reatum, quo ipsa corruptio est facta, non vero, quem ipsa corruptio faciat, quasi peccatum sit, esse mortale. Sed contra hanc solutionem nostram multa Augustini testimonia ab adversariis adducuntur, inquit Bellarminus quibus nititur demonstrare, reatum concupiscentiae, qui solvit in Baptismo, accipendum esse primo modo superius explicato, i.e. esse reatum, qui ipsam comittatur concupiscentiam, ita ut reus sit, quicunque habet concupiscentiam, nisi per Baptismum reatus hujusmodi remittatur. Non tamen, inquit, ideo malum hoc nihil nocuisse, etiam si prius quam in illo adparere capisset, parvulus ex hac exiisse vitia, quia reatus ejusdem mali, non quo reum est malum, sed quo reum facit, in quo est, sicut generatione contrahuntur, ita nisi regeneratione non solvitur. Rursus ibidem: *Quamvis jam non eodem modo appellatur peccatum, quod faciat reum sed quod sit reatu primi hominis factum*. Ubi illud jam satis aperte demonstrat, concupiscentiam post Baptismum non habere reatum, quo ipsa faciat reum, sed ante Baptismum habuisse. Item alibi, *Hoc, inquit, concupiscentia, qua solo regenerationis Sacramento expiatur, profecto vinculum peccati generatione traxit in posteros, nisi ab illo & ipsa regeneratione solvantur*. Et iterum alibi, *Tale porrò ac tam magnum malum tantum quia inest, quomodo non teneret in morte & periret in ultimam mortem, nisi & ejus vinculum in illa, que fit in Baptismo, omnium peccatorum remissione solveretur?* - Et capite sequenti, *Nos, inquit, eam concupiscentiam dicimus malam, & maneret tamen in baptizatis, quamvis reatus ejus, non quo ipsa erat rea, neque enim aliqua est persona, sed quo reum originaliter faciebat hominem, fuerit remissus atque evanescens*. Iterum alibi scribit, *quod, sicut adulterium actum transiit, remaneat reatu; ita concupiscentia transiit reatu, maneat actu*. Ubi comparat reatum concupiscentiae cum reatu adulterii. Reatus autem adulterii est reatus, quo ipsum adulterum facit hominem reum. Denique dicit Augustinus, *Reatum esse ordinationem divinalis, ut nul-*

la iniquitas maneat impunita, nisi sanguine Christi expietur. Et mox subiungit, *Concupiscentiam, qua in renatis est, esse iniquitatem, & puniendam fuisse, nisi per Baptismum fuisse expiatum. Neque enim, inquit, nulla est iniquitas, si in uno homine vel superiori & inferioribus turpiter serviant, vel inferiora superioribus contumaciter reluctentur, etiam vincere non sinantur &c.* Bellarminus responderet, In ultimo testimonio, ut ordine retrogrado procedamus, Concupiscentiam vocat Augustinus iniquitatem, quia talis est vel formaliter, si in mente sit, ut cum superiora inferioribus turpiter serviantur; vel certe materialiter, si in sola sit Carne, ut cum inferiora superioribus reluctantur, etiam si non sinnantur vincere. Nam non esse Concupiscentiam solius carnis, quae remaneat in renatis, propriè & formaliter iniquitatem, aliud est patet, ubi Augustinus dicit, *per Baptismum deleri totam iniquitatem, & solam remanere infirmitatem*. Hæc autem infirmitas, quæ est materialis iniquitas, recte dicitur punienda, nisi expiata esset, propter reatum, quo facta est, qui cum ipsa trahitur ex Adamo, & cum ipsa manet, donec remittatur; quo reatus dicitur ipsa concupiscentia hominem facere reum, non quod absolutè illam habere sit peccatum, sed quia peccatum est, illam ex propriâ habere culpam. In testimonio penultimo, pergit respondere Bellarminus, non comparat Augustinus Concupiscentiae reatum cum reatu adulterii in omnibus, sed in eo tantum, quod, ut separatur reatus adulterii ab adulterio, ita separetur reatus concupiscentiae à concupiscentia; nam alioquin idem Augustinus alibi dicit, *Concupiscentiam esse similem habitui, non actu*, & iterum, *non esse similem adulterio vel Sacrifilio, sed qualitatati manenti*. Ad cetera, inquit porro Bellarminus, loco Augustini posset dici, per eum reatum, quo concupiscentia est facta, ab ipsa concupiscentia fieri hominem reum, donec non remittatur per Baptismum. Potest etiam dici, in his locis Augustinum loqui de concupiscentia, quatenus ea efficit habitum totalem corruptum, ut suprà diximus; verè enim illa habitus totalis, sive totalis illa Naturæ & omnium potentiarum corruptio hominem facit reum, etiam si tantum insit, & nihil operetur, ut in infantibus. Ceterum in hoc totali habitu pars una, id est, aversio mentis à DEO, est formaliter peccatum, & hominem propriè facit reum; altera, id est, rebellio partis inferioris à superiori non est peccatum nisi materialiter, nec hominem propriè facit reum, nisi illiciendo perfrahat ad

adser-

ad sensum. Quoniam igitur ante Baptismum Concupiscentia in homine conjuncta est cum averseione mentis à Deo, ideo dicitur recte reatum habere, non solum, per quem ipsa est facta, si consideretur ut pars illius corrupti habitus, sed etiam quo facit reum, si consideretur ut unum quid cum altera parte ejusdem corrupti habitus. Post baptismum vero, quia pars illa formalis, id est, averseione mentis à Deo sanata est & sublata, ideo sola remanet pars altera, id est, concupiscentia carnis, quae non habet reatum, quo faciat reum, neque illum, quo ipsa est facta, sed eum modo, ad quem perducit, si regnare finitur. *Et hoc modo*, adhuc Bellarminus responderet, omnia inter se coherentia Augustini loca, atque etiam excluditur illa Calvinii admiratio in Antidoto sessionis quintae Concilii Tridentini, ubi miratur, Patres Concilii rem eandem, id est, concupiscentiam dicere non esse post Baptismum, id quod antea erat. Patres enim Concilii rectissime dixerunt, concupiscentiam manere post Baptismum, & tamen non esse peccatum, ut erat antea, quia videlicet separata ab averseione mentis reatum non habet adnexum, quem habebat antea. *Atque hæc de primo genere testimoniorum Augustini.* Alterum vel secundum adducitur à Chemnitio, eorum videlicet, quæ non videntur magnas habere vires, & ideo breviter perstringuntur. *Ipsæ Augustinus*, inquit Chemnitius, reliquam concupiscentiam vocat malam, & quomodo hoc intelligi velit, declarat per antithesin, nam dicit esse non bonam, non sanctam, sed malam. Et iterum scribit, *Dicernit mala, quæ per patientiam sustinemus, ab eis malis, quæ per continentiam refranamus.* Hoc est, affirmat concupiscentiam non tantum esse malum poenæ, sed & malum culpæ. Et ibidem vocat vitium, contra quod virtute est pugnandum, est igitur vitium tale, quod virtuti opponitur. In eodem opere scribit: *Lex repugnat legi mentis, quæ in tanti quoque Apostoli membris erat remittitur in Baptismate, non finitur.* Alibi: *Per Baptismum Christi hoc agitur, ut lib. 2. continentia peccati evacuetur, non autem sic evacuat, ut concupiscentia in carne non sit innata* lib. 6. contra Jul. c. 6. & lib. 5. c. 4. *sed non obstat mortuo, quæ inerat vivo.* Porro, Augustinus reliquam concupiscentiam vocat languorem salutis nostræ oblitum antem, alibi vocat infirmitatem legi divinae succumbentem. *Hæc ille*, addit autem in sequentibus alia duoloca, unum ex opere de *Bono Perseverantie*, alterum ex libris ad Bonifacium, in quibus eam tribuit Pelagianis sententiam Augustinus: quæ nunc est Catholicorum (Papæ Romanensem) quod videlicet per Baptismum homines perfectèrenoventur, & nullum habeant omnino peccatum. Bellarminus ad hæc omnia respondere tentat, & quidem ad primum: Recte dicitur concupiscentia non bona, nec sancta, sed mala; non tamen sequitur, eam non esse peccatum propriæ. Nam diabolus quoque & angeli ejus non sunt boni, non sancti, sed mali; & tamen non sunt propriæ peccata, nisi juxta doctrinam IIlyrici. Itaque idem Augustinus ibidem dicit, *baptizatum carere omni peccato, non tamen omni malo;* & per Baptismum omnia remitti peccata, sed non omnes sanari languores. Ubi concupiscentiam vult esse malum & languorem, non tamen peccatum. Ad secundum: Recte distinguit Augustinus mala, quæ per patientiam tolerantur, ut Febres, inopia, Persecutiones, & familia, quæ non incitant per se ad peccandum; ab iis malis, quæ per continentiam refranantur, ut Passiones immoderatas, quæ proprie incentives sunt vitiorum. Quamvis autem hæc mala sint frænanda, & quoad ejus fieri potest debellanda; non tamen propter ea culpæ aut peccata propriæ dici possunt. Idem enim Augustinus de his malis ita scribit: *Non talia sunt vitia, quæ jam peccata sunt.* Itaque illa Chemnitii glossa, hoc est, affirms Augustinus, *concupiscentiam non tantum esse malum poenæ, sed & malum culpe,* destruit textum. Dicendum vero fuisse, affirmari ab Augustino, concupiscentiam non tantum esse poenam, sed esse etiam in se & absoluē malam, quia est quid immoderatum & vitiosum, quamvis non habeat propriam culpæ rationem, cùm non in voluntate, sed in carne habeat sedem. *Ad tertium:* Recte dicit Augustinus, contra concupiscentiam pugnari virtute; sed non omne, quod virtuti opponitur, peccatum est propriæ dictum, nisi forte novam Chemnitius invenerit dialecticam. Virtuti siquidem malus repugnat actus, ut Adulterium castitati; & hoc est peccatum propriæ dictum. Repugnat etiam habitus malus, qui non peccatum dici solet, sed vitium. Repugnat denique Passio, in quâ moderanda & coercenda occupatur virtus. Porro, concupiscentia, ipso teste Augustino, ut paulò ante dicebamus, ut passio ad vitium, non ut peccatum virtuti repugnat. *Ad quartum.* Quis negat, legem carnis repugnantem legi mentis in baptimate remitti, non finiri. Sed, ut nos fatemur, Concupiscentiam ratione adnexi reatus in Baptimate remitti, & tamen

remanere ad agonem; ita fateri, velit-nolit, Chemnitius debet, concupiscentiam post Baptismum non peccatum esse, sed vitium. *Ad quintum*: Non negamus, concupiscentiam post Baptismum non ita evacuari, ut non sit, sed ut non oblitus mortuo, ratione adnexi reatus, quæ inerat vivo. *Ad sextum*: Concedimus, reliquam concupiscentiam oblucri æternæ salutis, quia adlicere nititur ad peccatum, non quia in se propriè sit peccatum; idem enim Augustinus eodem tractatu in Johannem disertis dicit verbis, in baptismo deleri totam iniquitatem, & solam remanere infirmitatem. *Ad septimum ex alio*

lib. V. ad. lib. II. c. 4. quodam loco, negari non posse, quin infirmitas nostra succumbat legi divina; si non adjuvet à gratia; sed verum est tamen, quod Augustinus alibi scribit, esse concupiscentiam sub animi potestate Dei gratia per Jesum Christum Dominum nostrum in corpore mortis castigandam, in morte corporis resolvendam, in corporis resurrectione &

lib. II. c. 5. mortis morte sanandam. *Ad octavum ex opere de Bono Perseverantie*, manifestam esse Chemnitii impudentiam, siquidem Augustinus illum tribuat errorem Pelagianis, quod homo justus in hac vita nullum habeat veniale peccatum, Chemnitius autem citet Augustinum, quasi senserint Pelagiani, concupiscentiam involuntariam, quæ remanet post Baptismum, verè ac propriè peccatum esse. Nam loqui Augustinum de peccatis actualibus, sed venialibus, nō de concupiscentiā in voluntaria, perspicuum est ex eo,

vid. Epist. ad Acell. quod adlegat verba Domini, dimite nobis debita nostra &c. quam orationem non esse dicendam pro concupiscentiā in voluntaria, idem Augustinus saepissimè repetit; hæc autem sunt verba Augustini à Chemnitio recitata: *Etiā hoc Pelagiani audient dicere, hominem justum in hac vita nullum omnino habere peccatum, & in talibus esse jam in praesenti tempore Ecclesiam non habentem maculam neque rugam; tanquam sponsa Christi non sit, quæ per universam terram, quod ab eo didicit, dicit, Dimitte nobis &c.* *Ad nonum & ultimum ex opere ad Bonifacium*, non dissimili impudentiā Chemnitium hoc

lib. 4. c. 7. quoque abutit testimonio. Augustinus enim non reprehendit Pelagianos, quod dicant, per Baptismum perfectè hominem renovari; sed quod malo sensu depravent hanc veritatem, dum ita volunt perfectè hominem innovari, ut deinceps nullum committat veniale peccatum. Chemnitius autem ita citat Augustinum, quasi senserit, post Baptismum remainere aliquid, quod verè & propriè sit peccatum, & per hoc non perfectè hominem per Baptismum renovari. Hæc autem sunt Augustini verba, non truncata, ut à Chemnitio adlegantur callidè, sed integra: *Quideis (Pelagianis) profecti, quod adversus Manicheos, qui Baptisma destruant, dicunt, Baptismo homines innovari perfectè, atque ad hoc Apostoli exhibent testimonium, qui per lavacrum Aquæ Ecclesiam de gentibus sicut am immaculatam testatur; cum superbo sensu atque perverso contra orationes ipsius Ecclesie suas erant disputationes? Hoc enim dicunt, ut credatur Ecclesia post sanctum Baptisma, in quo omnia fit remissio peccatorum, ultra non habere peccatum, cum adversus eos illa à Solis ortu usque ad occasum omnibus membris suis clamat, Dimitte nobis &c. Quod autem contra Lutheranos doceat Augustinus, hominem perfectè renovari per Baptismum, perspicuum est ex sequentibus verbis ejus ad Julianum: Dixisse me adfirmas, quod gratia non perfectè hominem novum faciat. Non hoc dico, attende quod dico. Gratiaperfectè hominem novum facit, quandoquidem & ad corporis immortalitatem plenamque felicitatem perdicit. Nunc etiam perfectè innovat hominem, quantum attinet ad liberationem ab omnibus peccatis, non quantum ad liberationem ab omnibus malis.*

lib. 6. c. 5. Super jam adhuc est tertium genus testimoniorum, quod ea continere loca dicit

Bellarminus, quæ concupiscentiam propriè docent esse peccatum sive inobedientiam legis, etiamsi à ratione & spiritu illi resistatur. Ita autem Augustinus, concupiscentiam vocari peccatum, non tantum quia ex peccato facta est, & quia peccatum facit si vineat, sed etiam quia peccandi delectatione morietur, et si vincente justitia delectatione ei non consentiatur. Et alibi: *Concupiscentia carnis, adversus quam bonus concupiscat Spiritum & peccatum est, quia inest illi inobedientia contra dominatum mentis, & pœna peccati est, quia reddit a est meritis inobedientie, & causa peccati est defectione consentientis vel contagione nascentis.* Atque ob hæc loca, inquit Bellarminus, maximè autem ob posteriores, triumphant Chemnitius & Calvinus. Addunt etiam aliud testimonium, ubi contendunt Augustinum loqui ex propriâ mente. Loquens enim de renatis, scribit: *liberatis sunt à peccato, quia carent criminibus & querela. Sed illa est inchoata non perfida libertas, nondum est tota, nondum pura libertas, quia video aliam legem in membris &c.* Hinc enim adparet, renatos adhuc esse impuros propter concupiscentiam. *Ibidem: Quia delecta est tota iniquitas, nulla remansit infirmitas?* Certe si non remansisset sine pec-

Tract. 41. in Joh. cati

cato hic vivemus. Ubi ipsam infirmitatem remanentem Augustinus adpellat peccatum. Ibidem: *Quandiu vivis, peccatum necesse est esse in membris tuis; saltem illi regnum auferatur; non fiat, quod jubet.* Et ibidem tractans discrimen peccati regnantis & non regnantis inquit: *Non ergo Deus quadam peccata damnat; quadam justificat & laudat; nulla laudat, sed omnia odit.* Hic videmus, concupiscentiam vocari peccatum, *quod Deus odit, & curando agit, ut consumatur,* ut ibidem Augustinus subiungit. Ex quo colligit Chemnitius, falso dixisse Concilium Tridentinum, in renatis Deum nihil odisse. Atque haec tria testimonia, inquit Bellarminus, sunt omnium præcipua in iis, quæ ab adversariis producuntur. *Respondebat autem*, in primis duobus locis peccati nomine Augustinum largouti modo, ut omnem *significat corruptionem & vitium, quemadmodum alibi etiam vocavit iniquitatem.* Id *ita esse probatur primo*, ex eo, quod Augustinus in primo moneret loco, concupiscentiam non esse peccatum sic enim ait: *Et ideo jam non sit peccatum, sed sic vocetur, sive quod peccato sit facta, sive quod peccandi delectatione moveatur &c.* ubi aperte ostendit, moveri delectatione peccandi non esse peccatum propriè, nisi consensus accedat; nam alioquin perperam posuisset illam particulam adversativam Sed. Quod autem hoc in loco dixit, moveri delectatione peccandi, in sequenti dixit, *inesse inobedientiam contra dominatum Mentis*, Neutrum igitur est peccatum propriè & formaliter, sed largo folium modo & materialiter. *Secundo* idem probatur ex eo, quod, ut supra diximus, inobedientia carnis contra dominatum Mentis non potest propriè peccatum esse, donec Mens resistit, quia caro non est capax peccati propriè dieti. Quare Augustinus, cùm illum rationem reddit, cur concupiscentia sit peccatum, quia videlicet inest illi inobedientia contra dominatum Mentis; illa ipsaratione significavit, concupiscentiam propriè non esse peccatum. *Tertio*, quia Augustinus in eodem opere contra Julianum dicit, *mores illatos concupiscentie esse passiones & vitia, non tamen peccata.* Et iterum, *esse malum, non peccatum tamen.* Omni peccato, inquit, baptizati carent, *non omnimalo.* Itaque ne Augustinum faciamus inconstantem, cogimur dicere, concupiscentiam aliquando appellari ab eo peccatum, aliquando negari esse peccatum, quia nunc vocem peccati largimo modo & impropriè, nunc propriè formaliter, que accipiat. Neque hīchabet locum, *quod Chemnitius dicit, Augustinum retractasse, quod anteā dixerat.* Nam quod anteā dixerat, iterum postea repetivit, ut jam ante monuimus. Et si quod habetur libro quinto, esse retractatio, certè quod habetur libro sequenti sexto, esset retractatio retractationis. Sed quis credit, Virum gravissimum libro quinto revocasse, quod scripsisset libro antecedente secundo, & rursus libro sequenti sexto revocasse, quod scripsisset quinto? At cur quæso, dicit aliquis, Augustinus non contentus fuit, in libro illo quinto dicere concupiscentiam vocari peccatum, quia & poena & causa peccati; cur addidit ac dixit, *non solum pœnam & causam peccati, sed etiam esse peccatum.* Responsio est in promtu, inquit Bellarminus, quia Julianus ex eo, quod Augustinus in opere de nuptiis & concupiscentia dixerat, concupiscentiam esse peccati pœnam, collegerat, eam esse bonam & laudabilem. Voluitigitur sanctus Doctor ostendere, concupiscentiam non esse rem bonam aut indifferentem, sed malam. Et quia pœna, ut à Deo est, bona & laudabilis est, & causa peccati potest etiam esse res bona aut indifferentes, si sit causa per accidens, ut sunt omnia objecta sensuum delectabilia; propterea Augustinus dicere est coactus; Concupiscentiam non solum esse pœnam & causam peccati, sed etiam peccatum, id est, rem in le malam & vitiosam, qualia sunt non solum peccata morum, qua propriè dicuntur peccata, sed etiam peccata naturæ, ut cæcitas & surditas, vel quælibet monstrositas naturalis, quales sunt etiam habitus mali, qui vitia dici solent, & ipsæ passiones immoderate, quæ in statu Naturæ integræ nullum in homine habuissent locum. Neque multum refert, quod idem Augustinus comparat Concupiscentiam cum coecitate cordis, quam dicit esse peccatum, quo in Deum non creditur, & simul pœnam & causam peccati. Nam propositum Augustino fuit, ostendere, posse id, quod est pœna peccati. Eriam esse peccatum, sive propriè, sive largo modo. Et ideo varia profert exempla, non multum laborans, utrum sint in omnibus similia, modo similia sint in eo, de quo agitur. Jam vero Testimonium ex opere in Iohannem, si abesse pertinacia, nullo modo ab Adversariis proferretur. Nam disertis ibi verbis dicit Augustinus, *per Baptismum tolli omne peccatum, ac totum deleri iniquitatem, nec remanere nisi languorem & infirmitatem.* Quod autem postea dicit, *renatos non esse sine peccato,* interdum loquitur de

peccatis venialibus, quæ post Baptismum fiunt; interdum ipsam concupiscentiam cum Apostolo vocat peccatum per *Metonymiam*, & ideo dicit, peccatum hoc esse in Membris, non in animo. Itaque cùm dicit, *non esse in renatis puram libertatem*, ideo dicit, quia non sunt puri à peccatis venialibus, & quia peccatorum venialium causa est concupiscentia; ideo addit, *quia video aliam legem in membris &c.* Pari ratione cùm dicit, *si nulla remansisset infirmitas, sine peccato hic viveremus*; de peccatis loquitur venialibus, quorum causa ut plurimum est infirmitas, ut diximus. Denique non negamus, concupiscentiam dici peccatum habitans in Membris, & damnari atque odio haberi à Deo, (verum) non ut peccatum propriè dictum, sed ut morbum & languorem; nam Medicis etiam non solum Febrem, sed etiam remanentem oderunt infirmitatem, & pellere suā arte conantur. Porro in Concilio Tridentino recte etiam est dictum, *Deum in renatis nihil odire*; quia loquitur Concilium de odio, quod redundet in personam, sic enim nihil odit Deus, nisi peccatum. Unde dicitur, *odio est Deo impius, & impietas eius.* Odium verò concupiscentie, quod ponit Augustinus in Deo, non redundat in personam; non enim Deus propter concupiscentiam, quæ in rebus est, renatus vult damnare, sed potius vult concupiscentiam consumere paulatim, ut renati perfectè sanentur & liberentur. Calvinus (quidem) in Antidoto Concilii admittit, *Deum nihil in renatis odire*; sed non minus errat ipse, dum hoc admittit, quam Chemnitius, dum reprehendit. Nam si concupiscentia esset ex naturā suā peccatum, ut ipse dicit, non esset verum, à Deo eam non haberi odio, etiam in renatis. Ut enim Augustinus recte ait hoc ipso in loco, *Deus omnia odit peccata; nihil igitur Deus odit in renatis, quia nihil remanet post Baptismum, quod habeat veram peccati rationem.*

Excusis jam Augustini testimonis, progreditur Bellarminus ad examen rationum, in quibus dum hic & ibi autoritas intercedit Augustini, ea quæ hoc pertinent, porro adscribi debent. *Prima* igitur ratio hac est: Motus Concupiscentiae sunt illiciti, etiamsi nobis fiant nolentibus, ut colligatur ex Augustino; igitur lege divina sunt prohibiti, ac per hoc inobedientia legis, & peccatum est illos habere, quamvis non impunitentur fidelibus & justis. *Respondeo, inquit Bellarminus*, Motus Concupiscentiae dicuntur illiciti, quia non licet ei præbere consensum, non quia non licet eos animo pati invito; quemadmodum carnalis copula extra conjugium res est illicita, & tamen si quis per vim pateretur turpitudinem, aut omnino committere ignoranter, non peccaret. Itaque Augustinus non dicit, illos motus esse illicitos, quia non licet eos pati, sed quia non licet eis obedire. Non enim, inquit, si bona & licita essent desideria, eis obedire prohiberet Apostolus, dicens. Non regnet peccatum in vestro &c. *Secundaria* etsi nullam faciat Augustini mentionem, quia tamen sequens terria ad solutionem ejus provocat, omitti non potest, ita habens: Id quod per se trahit ad malum, eadem lege prohibetur, quā ipsum prohibetur malum, ut perpicuum est de osculis & plexibus impudicis. Concupiscentia autem quamvis involuntaria per se trahit ad malum, unusquisque tentatur à concupiscentia sua abstractus & illeitus. Igitur ejusmodi concupiscentia lege divina est prohibita, & legem violat, qui concupiscit, quamvis invitus. *Respondet Bellarminus*, id quod per se trahit ad malum, eadem lege prohibetur, quā ipsum prohibetur malum. Sed sicut ipsum malum non prohibetur proprie, ita ut reum faciat, nisi cùm est in potestate nostrā, illud non committere, sic etiam vel majori potius ratione id, quod per se trahit ad malum, non propriè censetur prohiberi, nisi quatenus in nostro est arbitrio, illud adsumere vel rejicere. Nam si jure non potest reprehendi, qui stuprum patitur oblatum per vim; quanto minus reprehendi potest, qui plexum vel oculum impudicum pati cogitur, etiamsi inde stimulari se ad flagitium sentiat. Sic igitur concupiscentie motus, qui animo reluctantे interdum exortuntur in carne, non sunt illiciti nec prohibiti, nisi materialiter; propriè autem & formaliter solus prohiberi intelligitur consensus. *Tertia ratio* est contra solutionem superiorē: Qui cogenti cupiditatē voluntate bonā resistere non potest, & ideo facit contra Iustitiam præcepta, verē & propriè peccat, ut Augustinus docet. At in lege Iustitia non solum prohibetur opus, ut Adulterium, sed etiam desiderium, ut concupiscentia adulterii. Igitur sicut opus est verē peccatum, etiamsi bona voluntate resisti non possit; ita concupiscentia ipsa verē peccatum erit, quamvis invito oriatur animo. *Bellarminus respondet*. Multū interest inter motus concupiscentiae carnalis involuntarios, quin lollā carne sedem habent; & desiderium voluntatis, sive compleatur opere, sive non compleatur. Nam motus ille carnis involuntarius nullo modo est in potestate nostrā,

lib. I. de
Nupt. &
Concup.
c. 27.

Jac. 1.

lib. I. Re-
tract. c. 15.

nostrâ, & idèo nec peccatum propriè, sed tantùm per Metonymiam, *ut in illo ipso loco idem docet Augustinus*. Desiderium verò adulterii voluntarium, sive ipsum opus adulterii pariter voluntarium aliquando non est in potestate nostrâ immediate, quia Dejudicio deserti vires non habemus, quibus cogentî resistere valeamus cupiditati, semper tamen est in potestate saltem mediata, quia postulamus à Deo petere auxilium, & adjuvante ejus gratiâ tentationi resistere. Et idèo, ut ibidem dicit Augustinus, *tunc facere contra iustitiae precepta, sive opere, sive consensu, sic est peccatum, ut sit etiam pæna peccati*. Quare totum conceditur argumentum, si in consequente de illâ sermo sit concupiscentiâ, quae in ipsa voluntate oritur per consensum fieri enim potest, ut ea concupiscentia invito oriri dicatur animo, si fortè nollet aliquis consentire, & tamen vietus tentatione consentiat. Sin autem de concupiscentiâ carnis agatur, quæ nullo modo extorqueat consensum, argumentum nihil omnino concludet; nam in antecedente dicitur esse peccatum, id quod fit cogente carnis cupiditate, quod non est in potestate nostrâ immediate, sed tantum mediata. Ex quo non sequitur, ut peccatum sit ipsa carnis cupiditas, quæ non est in nostrâ potestate, neque mediata, neque immediata. *Quarta ratio:* Concupiscentiam, que remanet in baptizatis, Deus odit, ut Augustinus docet, explicans illud, *Malitiam non odit*. Apostolus quoque illam odio habebat, scribens, *quod in Ps. 35. odifacio*. Et nos illam odio habendum, juxta illud Iude, *oidentes eam, que carnales est, maculatam tunicam*. At nihil odit Deus, nisi peccatum, juxta librum sapientiæ, *odio est Deo impius & impetas ejus*. Et ibidem, *Diligis omnia O Deus, quæ sunt, & nihil odisti eorum, quæ fecisti*. Fecit autem omnia Deus præter peccatum. Quare concupiscentia remanens in renatis est peccatum. *Respondeo*, scribit Bellarminus, *jam supra diximus in explicatione testimoniorum Augustini, concupiscentiam odio haberia à Deo, & à nobis odio esse habendam; quia, tametsi propriè peccatum non sit, tamen incitat ad peccatum, & cum eâ bellum intestinum atque adsiduum gerere cogimur. Quod autem scriptura dicit, Deum nihil eorum odisse, quæ fecit, verisimum est; sed illud est falsum, omnia Deum fecisse, præter peccatum. Deus enim fecit ac diligit omnia, quæ sunt, quia omnia bona sunt; vidit enim cuncta quæ &c. Proinde nullum fecit malum, & omne malum odit, quatenus malum non est res aliqua, sed rei alicuius privatio. Itaque in eodem sapientiæ libro legimus, *Deum mortem non fecit*. Et de concupiscentia scribit Apostolus Johannes, *eam non esse ex Patre, sed ex Mondo*. Odit igitur Deus concupiscentiam in nobis, non ut peccatum, sed ut languorem ex peccato relictum, eamque sanando quotidie minuit, donec penitus consumatur. Quomodo autem sit intelligendum, quod Concilium dicit Tridentinum, *Deum in renatis nihil odisse*, explicatum est capite superiori. *Quinta ratio:* Concupiscentia non est à Deo, ut habetur laudato Johannis loco. At omnis justa pæna est à Deo, ut habetur apud Amofum. Igitur concupiscentia non est solum pœna, sed etiam culpa. Bellarminus responderet, si argumentum hoc vires haberet, efficeret, mortem etiam corporalem non tantum esse pœnam, sed & culpam; nam mors non est à Deo, ut habetur in laudato sapientiæ libro, & omnis justa pœna est à Deo &c. Dico igitur, concupiscentiam non esse à Deo, quatenus illa est mala; & tamen esse à Deo, quatenus bonum est, ut hoc malo puniatur hominis inobedientia. Item, concupiscentiam non esse à Deo, quia non fuit ipse author peccati, unde illa manavit, esse tamen à Deo, quia in ultionem peccati abstulit donum originalis Justitiae, quod carnem spiritui subiciebat, quo tanquam fræno quodam sublato extitit continuo in homine rebellio ista membrorum. Unde Augustinus ad Julianum: *Quia dixi, inobedientiam carnis, que in carne adversus spiritum concupiscente adpareat, vulnere diabolico contigisse, & rursus, hanc legem peccati repugnantem legem à Deo illatam esse propter ultionem, & ideo pœnam esse peccati; haec inter se adserveras esse contrarias, quasi non posset fieri, ut idem malum est diaboli iniquitate & Dei aequitate peccantibus ingeratur. Neque hinc sibi divina adversantur eloqua, quia scriptum est, Deus mortem non fecit; item, vita & mors à Domino, quia deceptor hominis est causa mortis, quam non ut primus author ejus, sed ut peccati ultor intulit Deus*. *Sexta ratio:* Nulla est hujus vita pœna, quæ ob finem bonum expeti non possit. At concupiscentia ob nullum finem recte expeti potest. Igitur concupiscentia non est solum pœna, sed etiam culpa. *Respondeo*, inquit Bellarminus, falsam esse propositionem. Nam ignorantia earum rerum, quæ ad salutem sunt necessaria, sine dubio pœna est peccati, & tamen expeti non potest, nisi imprudenter & male. Pari ratione tentationes Satanae expeti non possunt, cum orare jubeatur, *Ne nos inducas in Tentationem*. Et tamen Tentationes internæ, quibus ima-*

ginationem movet Satanus, & inania vel illicita interdum nos cogitare compellit; pœna sunt peccati. Denique nullas experendas esse pœnas, sed omnes tolerandas, docet Augustinus, sic ad Deum loquens: *Quis velit molestias & difficultates pati?* *Eas tolerare jubes, non amare.* Nemo amat, quod tolerat, et si tolerare amat, quamvis enim gaudeat, se tolerare, maxult tamen non esse, quod toleret. Porro, Concupiscentia eadem ratione expeti non debet, non quod peccatum sit, si ei non consentiatur, sed quod inducat ad peccandum, & quod molesta sit ac gravis, & ideo non amanda, sed toleranda sit, si nequeat debellari. Neque debet displicere iudicium Dei, qui eam ad Agonem & Virtutis exercitum voluit remanere, & Apostolo dixit, Sufficit tibi gratia, nam virtus in infirmitate perficitur. *Septima & ultimæ ratio:* Christus per omnia voluit tentari, sed absque peccato, ut Apostolus docet, & ideo communes humanæ vitæ miseras omnes adsumit, ut fratribus per omnia fieret similis. At concupiscentiam carnis non adsumit, neque tentationem ejusmodi voluit pati, quæ a rebellione carnis oriretur. Igitur concupiscentia non solum pœna ac miseria, sed culpa & iniquitas est. *Bellarminus respondet:* Christus non solum concupiscentiam, sed ignorantiam quoque noluit adsumere, quamvis neutra sit peccatum, si omnino sit involuntaria. Cur vero ignorantiam & concupiscentiam noluerit Christus haberet, docet Thomas, tum quia duæ miseræ istæ nihil proderant ad redēptionem generis humani, sed potius obserant; tum etiam quia plenum gratiæ & veritate Christum esse oportebat, quibus donis duobus concupiscentia & ignorantia repugnant manifeste. Vide Augustinum in opere de peccatis & meritis & remissione, & in libris contra Julianum, ubi docet, *Christum ab ignorantia & concupiscentia semper fuisse immunem.*

Hæc prolixissime & non sine fastidio Bellarminus, non pauca immiscens ad institutum impertinentia, multa præter necessitatem repetens, aliqua etiam propter receptas à se hypothesæ præsupponens, in quibusdam fibinet ipsi pro more contradicens, alia etiam hinc inde committens, quæ tantum Disputatorem, omniumque sui temporis hereticorum expugnatores minime decent, mala nimurum caue documenta, & quibus impotentiam in oppugnandâ veritate per sacra scriptura & Augustini autoritatem sat manifesta prodidit apertissime, nunc in examine & vindiciis breviter eo, quo fuerint adducta ordine, lectori studio exhibenda, ut quid hac in te controversia, quam Tridentina Synodus sub Anathematis fulmine definit, ad sacra scriptura normam ab Augustino observatam sit statuendum, fiat manifestum. Posset quidem laboris esse compendium, si ad eorum labores fieret provocatio, qui hanc Controversiam ex professo tractarunt, Augustini super eam sententiam studiosè indagantes, ac ejus testimonia à pravo sensu vindicantes, inter quos post *Chemnitium* primæ ex merito partes debentur D. Gerhardo, qui nihil fere videtur omisisse, quod ad Augustini autoritatem Evangelicis etiam in hoc puncto refutandam dici ullâ ratione potuit, *Gerhardo Johanne Vosso* quoque non pauca ad hanc rem conferente, nisi quod à Calvinio aliquatenus fecerit secessum, de quo ali; seqq.

Edit. posterior, sed ne hisce pro Augustini sententia vindiciis quidquam desit, quod earum series & ordo requirit, & hic instituto, quantum licet, satis est faciendum ex aſfe. In antecedens vero & in genere debet notari, mitius de hac judicatæ Controversiæ alias non omnino contemnendum scriptorem *Cassandrum*, qui in laudata antehac non semel *Consultatione* hanc magis de voce, quam re contentionem esse videri scripsit, ut ut non obscurè Augustinum nostris adscribens partibus, verbis ad secundum Augustinianæ Confessionis articulum sequentibus notatu dignissimis: Ex

oper. p. 910 & seqq. „ *Augustino & reliquis scriptoribus Ecclesiasticis convenit, Concupiscentiam post Baptismum reliquam esse rem malam, contra quam sit pugnandum, quam Apostolus legem adpellat membrorum, repugnantem legi Mentis, que ab Apostolo & secuto cum Augustino nonnunquam adpelletur peccatum, non modò, quia peccato est facta, sed quod fomes fit & incentivum peccati, & dominatio ni Mentis resistat. Pergit Consultator: Si igitur peccati rationem in illo viro & iniquitate, languore, infirmitate ac Morbo constitutas, cui resistendum sit Spiritu tu, ne actus gignat illicitos, non ineptè dicitur peccatum. Certe insignis quidam Theologus aperte adserit, etiam in regeneratis manere peccatum, tametsi non imputetur. Sin peccati rationem in ipsâ Dei offensâ & reatu, cui ex adverto hoc*

hoc poena & damnatio responderet, si tam intelligas, certum est, in regeneratis non esse peccatum, ut potè in quibus facta est remissio peccatorum, & reatus omnis solutus. Infirmitas vero illa reliqua, quamvis mala & vitiosa sit, tamen ad peccatum non depatur, nisi ei ad illicitos actus inclinanti consentiat. Ita aperte dicit Augustinus, concupiscentiam in renatis non esse peccatum, quando illi ad opera illicita non consentitur; quam tamen eandem concupiscentiam alibi iniquitatem esse contendit. Ideo autem non esse peccatum, quod ab ejus reatu homo sit liberatus, & nulla detineatur damnatione. Hæc Casander, satis candidè sententiam Augustini, & ante eum Apostoli, atque sic Evangelicorum quoque proponebis, miraturus sine dubio, si aperte mentis sue sensa explicare illi fuisset concessum; Synodi Tridentinae & Patrum ibi conscriptorum insignem audaciam, quod agnoscere fuerunt coacti, Apostolum aliquando concupiscentiam appellasse peccatum, & hoc tamen non obstante non solum definierunt, quasi ex sententiâ universalis Ecclesiæ, scilicet, eam verè & propriè peccatum non esse, sed etiam insuper contrarium, ex mente nimirum Pauli, & post eum Augustini, ad cuius consensum in margine impertinenter fit provocatio, statueribus fulmen Anathematis, brutum quamvis & invalidum sunt minati, hoc etiam ostendentes documento, à quo fuerint acti spiritu, tanto rigore contra Pauli discipulos adhibito. *Nunc antequam* examen eorum suscipiatur, que Bellarminus contra dictam Pauli sententiam ex Augustino objicit, lectori significandum est, injuriam, quam is Luthero fecit insignem, quasi peregrinam Augustino adscriperit sententiam, suprà depulsam esse, ubi de effetu Baptismi fuit actum, unde accerli huc debent pro innocentia Megalandri vindicare. Conf. D. Carpzov. flag pag. Inter Oracula scriptura autem quibus ex Augustini, ut prætendit, sensu contra Evangelicos agit Bellarminus, primum occupat locum Jacobi, in quo juxta explicationem cap. I. Augustini discernitur partus, id est, peccatum à pariente, id est, concupiscentia, tanquam effectus à causa. Videtur quidem hoc discrimen habere aliquam speciem, sed videtur solum, & habet aliquam speciem, sed externam modò & oculis expertum. An enim sequitur, quia Jacobus & ex eo Augustinus effectum concupiscentię, id est, ejus partum vocat expressè peccatum, ipsam vero concupiscentiam non item; & Jacobum & Augustinum pro peccato eam non habuisse? Nam discrimen inter parentem sive matrem pestiferam & partum ex sensu utriusque eo debet vel potest extendi, ut quod hoc expressè adscribitur, illi ob id ipsum sit denegandum? Credendum est aut cogitandum, & Apostolum & tantæ estimationis in Ecclesiâ Doctorem fuisse à communi sensu ita desertus, ut ideo matrem negent esse hominem, quæ filiam periret hominem? Etsi enim neuter receptis hodiernis Philosophorum scholâ terminis sit usus, quorum illo tempore non tanta fuit necessitas; non tamen nesciverunt, Gignentem cum genito, si non semper specie, uno saltem eodemque genere communicare, vid. D. Hutter. Locor. Theol. p. 340. siquidem unumquodque gignens per ordinarium naturæ cursum ab Authore naturæ divinitus constitutum simile sibi gignere certum est atque compertum, adeoque omne genitum gignentis sui naturam participare. Quamvis etiam non idem peccatum gignatur à semetipso, nihil tamen omnino prohibet, quo minus sine omni absurditate dicatur, unum ab alio gigni posse, imò etiam gigni peccato; atque sic concupiscentiam, quæ originalis peccati propria est, & effectus primi Protoplastorum peccati recte dicitur, post conceptionem ab Apostolo indigitatam gignere non seipsum, sed peccatum, specie quidem, non autem genere diversum. Nec dicendum est, si id credidisset Apostolus, & post eum Augustinus, non omissuros fuisse, concupiscentiam quoque tanquam peccati matrem dicere peccatum. Sed, præterquam, etiam si id factum esset, Synodi Tridentinae Patres nihilominus pro autoritate, se tūm pollere in orbe Christiano putabant, exciperre poterant, non in vero & proprio sensu id intelligendum esse, quæ eos exceptione contra expressam onomatologiam Paulinam impudenter simul & audaciter usos vidimus proximè, quo etiam effugio Bellarminum non pauca satis clara Augustini testimonia obscurare conatarum sequens examen ostendet; præter hoc, inquam, observari debet, neque Jacobus, neque etiam Augustini fuisse institutum, concupiscentię onomatologiam exhibere, sed ab effetu mortifero eam describere, cùm neutri eorum venire potuerit in memorem, fore unquam homines in Ecclesia tam absurdos, qui Concupiscentiam renatis quoque post Baptismum adhuc constanter inharentem tam viliter aestimantes, eam, quæ tam detestandæ filia mater est, verè & propriè peccatum dici in dubium vocare, imò etiam negare sint ausuri, Doctores omnino cœci, &

simplicium miseri seductores. Placent hic in primis verba, quæ *Novarinus* ad hoc Jacobi oraculum cum pluribus ex aliquo sermone, Augustini nomen habente, & inter quinquaginta est numero & ordine post quadragesimum secundus, adduxit quibus concupiscentia dicitur *illicta, lasciva, turpis, à D E O alienans*; quæ peccati vete & proprie dicti epitheta esse, quis non videt?

Secundum nunc sequitur testimonium, quo Bellarminus demonstrare satagit, concupiscentiam in renatis non esse peccatum verè & propriè, usus Apostoli verbis, quibus Rom. 7. peccatum in se habitare & malum operari testatur; sed contra semetipsum, dum non tantum non negat Paulus, concupiscentiam esse peccatum verè & propriè dictum, sed potius expresse vocat peccatum, ut mirum debeat videri, ausum fuisse Bellarminum ad hoc testimonium contra Evangelicos provocare, cum directè sibi oppositum potuerit, imò debuerit videre, nisi ulò clausis quasi oculis cœcus esse voluisse. Neque mens alia fuit Augustini iis duobus locis, ex quibus unum citavit tantum, ex altero autem aliqua adduxit verba Bellarminus. Prior ab eo prætermisssus, quia veritatem Evangelicam confirmat, & Apostoli sententiam benè exprimit, hic omnino legi meretur: *Con-*

lib. I. con-
tra duas
Epist. Pe-
lag. cap. 10.

siderandum est, quod adjungit Apostolus, si, quod nolo, hoc facio, consentio legi, quoniam bona est; magis enim se dicit legi consentire, quam carnis concupiscentia, hanc enim peccati nomine appellat. Facere ergo se dixit & operari, non adfectu consentienda & im-

plendi, sed ipso motu concupiscendi. Hinc ergo inquit, consentio legi, quoniam bona est, consentio, quia nolo, quod non vult. Deinde dicit, Nuncautem jam non ego operor il-

lud, sed id, quod habitat in me peccatum. Quidest, nunc autem, nisi, jam non subgra-

tia que liberavit delectationem voluntatis à confessione cupiditatis? Non enim melius intel-

ligitur, non ego operor, nisi quia non consentit sua exhibere membra peccato arma inqui-

tatis. Nam se & concupiscit, & consentit, & agit, quomodo non ipse illud operatur, etiam si

se doleat operari, & vinci se graviter ingemiscat? Non una est in his verbis ratio Evan-

gelicorum confirmans sententiam. Sed & in posterioris testimonii verbis à Bellarmino

non citatis apertè satis veritas Evangelica continetur, quibus concupiscentia homini post

*lapsum inhærens dicitur *inobedientia carnis*, quam esse peccati verè & propriè dicti de-*

scriptionem, nemo sanus ibit inficias. Quorsum pertinent, quæ in eodem opere, ex

quo Bellarminus testimonii posterioris verba depromisit, leguntur sequentem in mo-

lib. I. de
Nupt. &
Concup.
cap. 27.

sensus, ubi regnet, vel membra velut arma, quibus impletatur, quod jubet. (Actus ma-

nus, reatus præterit.) Quid autem agit, nisi ipsa desideria mala & turpis? Non enim si bona

NB.

effent & licita, eis obediere prohiberet Apostolus, dicens, Non regnet peccatum in vestrum mor-

tali corpore ad obediendum desideriis ejus. Non enim ait, ad habenda ejus desideria, sed

ad obediendum desideriis ejus; ut, quoniam sunt in aliis majora in aliis minoria, prout

quisque in hominis interioris novitate profecerit, in hoc agonem iustitiae pudicitiae serve-

mus, ne illis obediamus. Ut tamen, ne ipsa sint desideria, velle debemus, etiam si in corpore

mortis hujus id obtinere non possumus. Hinc idem Apostolus velut ex sua persona introdu-

cione loquens nos instituit, dicens, non, quod volo, hoc ago, sed, quod odi, illud facio,

id est, concupisco; quia & hoc nolle facere, ut esset omni ex parte perfectus. Si autem, quod

nolo, inquit, hoc facio, consentio legi, quoniam bona est, quia hoc & illa non vult, quod &

egonolo, non vult enim, ut concupiscam, quæ dicit, Non concupices, & ego concupiscere nolo.

In hoc itaque consentiunt voluntas legis & mea. Verum quia concupiscere nollebat, & tamen

concupiscebatur, sed eidem concupiscentia nequaquam consentiendo serviebat, adiunxit atque

aut, Nunc autem jam non ego operor illud, sed id, quod inhabitat in me, peccatum. Non

potuit clarius onomatologia concupiscentia tanquam peccati verè & propriè dicti Apo-

stolicam explicare sanctus Doctor, quād dum eam agere & operari scripsit, etiam ubi

cordis ad sensus ei non exhibetur, in homine nimis regenerato, & legimenti per Spi-

ritus Sancti gratiam pro viribus obedienti, ubi notanter scripsit Augustinus Pater, actum

etiam ferè similem in modum scripsit, eadem Pauli verba explicantur profilo: Et si con-

cupiscentia non consentio, eis post concupiscentias meas non eo adhuc tamen concupisco.

Igitur ipse ego, ego ipse mente seruo legi DEI, carne autem legi peccati; mente non con-

sentio legi peccati, sed tamen nolle esset in membris meis lex ultra peccati. Et post aliqua:

ipsum agere, concupiscere est, non concupiscentia consentire. Et iterum: Quid lex di-

cit? Non concupices. Et nolo concupiscere, & tamen concupisco, quamvis concipi-

scientia mea ad sensum ego non præbeam, quamvis post eam ego non eam; res gesto enim, coerco

Serm. V.

de verb.

Apost. cir-

ca med.

mentem, nego arma, teneo membra, & tamen sit in me, quod nolo. Adhuc amplius: Nunc autem jam non ego operor illud. Nunc autem, quid est? Nunc autem jam redemptus, qui fui antea sub peccato venundatus, jam accepta Salvatoris gratia, ut mente condelectetur legi DEI; non ego operor illud, sed, quod habitat in me, peccatum. En, quam dixit ex & cum Apostolo legem peccati, eam ex eodem dixit peccatum, certe non nisi verè & propriè dictum, nisi mentem ejus invertere, & omnia hic de concupiscentia renatorum minus verè & impropiè velimus intelligere, quod non esset aliud, quam summis ima miscere, omnemque sensus certitudinem auferre. Quia verò Bellarminus circa hujus dicti Apostolici intellectum in eo non parùm subfidiu ponere videtur, quod vocabulum carnis significet corpus tantum & partem hominis inferiorem, sciat lector, Bellarminum è suis habere sibi contradicentem Esthium, celebrem inter eos Epistolarum Apostolicarum interpretem, ita de hoc Pauli loco scribentem: Observa carnis affectionem Apostolis usitatam, quà sumitur pro toto homine, quatenus carnalis est & vetus, id est, secundum illud, quod traxit ex vetere & carnali Adamo, corruptus ex corrupto; que corruptio non in sola carne est, ut ab anima distinguatur, licet maximè adpareat in carne propter membrorum rebellionem, verum etiam ac potissimum in ipsa anima, cuius utique ea sunt virtus, que non competit carnem, & que spiritualia solent vocari opposita carnibus, veluti superbia, invidia, contentiones, & his similia, que cuncta inter opera carnis enumerare non dubitavit Apostolus. Eadem antehac quoque fuit Augustini de hujus vocabuli significacione mens & sententia, quod non solum citata proximè loca testantur, sed alia etiam plura. Ita notanter ad præfens negotium alicubi scribit: Quamvis in Baptismo plena fiat & tota peccatorum remissio, tamen si continuò lib. II. de tota & plena etiam homini in eternam novitatem fieret mutatio, non dico & in corpore, peccat. me. quod certè manifestum est adhuc in veterem corruptionem atque in mortem tendere in fine lib. cap. 7. postea renovandum, quando verè tota novitas erit, sed excepto corpore, si in ipso animo, qui est interior homo, perfecta in Baptismo fieret novitas, non diceret Apostolus. Etsi exterior homo noster corrumperit, sed interior renovatur de die in diem. Profectò enim, qui de die in diem adhuc renovatur, nondum torus est renovatus, & in quantum non est renovatus, in tantum adhuc est in vetustate. Alibi iterum sic inquit: Moribus suis lib. 6. contra anima, quos habet secundum spiritum, adversatur alius motibus suis, quos habet secun- tra Jul. c. 5, dum carnem; & rursus, motibus suis, quos habet secundum carnem, adversatur alius motibus suis, quos habet secundum spiritum. Et ideo dicitur Caro concupiscere adversus spiritum, & spiritus adversus carnem. Sed propter hoc & de ipsa dictum est anima, reno- Civ. DEL. vatur de die in diem. Porro itidem alio in loco, ubi classicum Apostoli testimonium de operibus carnis ex quinto capite Epistole ad Galatas tractavit, ita de hac re suam expreflit sententiam: Iste locus, quantum ad rem præsentem satis esse videbitur, con- lib. 14. de sideratus, poterit hanc dissolvere questionem, quid sit vivere secundum carnem; in operi- Civ. DEL. bus namque carnis, qui dixit esse manifesta, eaque commemorata damnavit, non illa tan- cap. 2. tum invenimus, que ad voluntatem carni pertinent, sicuti sunt fornicationes, immunitie, luxuria, ebrietates, comedationes &c. verum illa etiam, quibus animi virtus demonstrentur à voluptate carnis aliena. Quis enim, quæ, servitutem, que Idolis exhibetur, veneficia, inimicitias, contentiones, emulationes, animositates, dissensiones, heres, invidias non potius animi virtus intelligat esse, quam carnis; quandoquidem fieri potest, ut propter Idolatriam vel heres alicuius errorem à voluptatibus carnis tem- peretur, & tamen tunc etiam homo, quamvis libidines carnis continere ac cohibere vi- deatur, secundum carnem vivere hæc Apostolica autoritate convincatur, & in eo, quod ab- sinet à voluptatibus carnis, damnabilia carnis opera agere demonstretur? Addit pro ube- riore explicacione: Quis inimicitias non in animo habeat, aut quis ita loquitur, ut ini- mico, vel quemputat inimicum, dicat, malam carnem, ac non potius, malum adversus me habes animum? Postremo: sicut carnalitates, ut ita dicam, si quis audierisset, non dubitaret carni tribuere; ita nemo dubitat, animositates ad animum pertinere. Cur ergo hac omnia & his similia Doctor gentium in Fide & Veritate appellat carnis opera, nisi quia a locutionis modo, quo totum significatur à parte, ipsum hominem carnis nomine vult intelligi?

Succedit nunc tertium Bellarmini argumentum vel testimonium ejusdem Apo- stoli authoritate nixum, quo nihil damnationis docuit inesse ius, qui sunt in Christo Rom. 8. IESV. Et ut exinde oblineat, concupiscentiam in renatis non esse peccatum vere & propriè dictum, duobus utitur ex Augustino locis, ostensurus, reatum esse id, quod propriè dicitur

NB.

dicitur peccatum, enīque esse omnino inseparabilem ab eo, quod in se dignum est aeternā
 damnatione. Sed neutrum dixit Augustinus, se accuratè ea perpendantur loca, ad quæ
 provocavit Bellarminus; neque etiam dicere potuit, sine insigni absurditate, id quod
 sequens utriusque docebit examen. Priori quidem loco, quo Augustinus scripsit,
 Hoc est non habere peccatum, reum non esse peccati; quomodo id voluerit intellectum,
 ipse in proximè antecedentibus explicavit: In eis quæ regenerantur in Christo, cum remissio
lib. I. de
Nupt. &
Concup.
cap. 26.
 nem accipiunt omnium prorsus peccatorum, utique est necessum, ut reatus etiam hujus, licet
 manentis adhuc concupiscentie remittatur, ut in peccatum non imputetur. Nam si eorum
 peccatorum, quæ manere non possunt, quoniam prætereunt, cum sint, reatus tamen
 manet, & nisi remittatur, in aeternum manebit; sic illius concupiscentia reatus auferitur,
 quando remittitur. Hoc est enim non habere peccatum, reum non esse peccati. Illustrat
 id porrò per exemplum à contrario verbis proximè sequentibus: Si quisquam fecerit ad-
 adulterium, etiam si nunquam deinceps faciat, reus est adulterii, donec ipsius reatus indulgen-
 tiæ remittatur. Habet ergo peccatum, quamvis illud, quod admisit, jam non sit, quia cum
 tempore, quo factum est, præteriit. Nam si à peccando desistere, hoc esset, non habere peccatum,
Synt. 21.
 sufficeret, ut hoc nos moneret scriptura, Fili, peccasti, non adjicias iterum; non
 autem sufficit, sed addidit, & de pristinis deprecare, ut tibi remittantur. Manent ergo,
 nisi remittantur. Sed quomodo manent, si præterita sunt; nisi quia præteriunt actu
 manent reatu? Sic itaque fieri potest à contrario, ut etiam illud maneat actu, prætereat
 reatu. Vides, lector studiose, differentiam inter actum & reatum ab Augustino nota-
 tum, quod itidem ad Lutheri à Bellarmino graviter accusati pertinet innocentiam. Vi-
 des etiam, ita intellexisse sanctum Doctorem verba, Hoc est, non habere peccatum,
 reum non esse peccati, ut reatum dicat concupiscentia licet manentis adhuc in Sacra-
 mento Baptismi remissum, atque ita prætereat reatu, maneat actu, sicut est contra-
 rior in peccato Adulteri tanquam actuali, (quo à concupiscentia tanquam originali vel
 rectius originato differt & discernitur) nisi remittatur, manet reatus, actu præterit,
 et si nihilo minus homo hujus peccati etiam semel tantum perpetrati reus sit & verè dic-
 catur peccator & habere peccatum. Judicet nunc, quicunque pollet judicio, an rea-
 tus Augustino sit idem quod peccatum, & an verè scripsit Bellarminus, ex Evangelico-
 rum confessione id statui debere, cuius nullum tamen proferre potuit testimonium, neq;
 Augustinio tam absurdo, neque Doctoribus Evangelicis tam à fermonis proprietate alie-
 nis, ut reatum cum peccato idem esse dixerint. Certe eruditissimus & in hoc studiū ge-
 nere versatissimus ante omnes fere alios, Gerhardus Johannes Vossius, paulò ante laudatus,
 in accuratissimo de *Vitis Latinis Sermonis* opere testatur J. C. recentiores propere ca-
lib. I. cap. 32. pag. m.
139.
 stigatos fuisse à Budæo, quod reatum vulgo dixerint pro crimen, hæc additæ observatio-
 ne, nexum inter ea quidem, non idem esse tamen; & reatum esse obligationem ad paenam, ut
 inter crimen & paenam medius sit reatus. Neq; hanc observationem rejicere aut nullitas
 accusare potuit Scuppius, minutina alias & minoris momenti in hoc opere Vossianæ suæ
 subjiciens Censuræ. Hoc quidem est cerrum, in sacrâ etiam scripturis vocabulū peccati
 quandoque pro reatu, quia & ipsa peccati pena sumi; sed non sequitur, verâ vice voca-
 bulum reatus loco ipsius peccati esse in usu, nisi exemplis id possit doceri, que hactenus,
 ex Augustino in primis desiderantur. Sed & neque alterum dixit Augustinus, quod eum
 dixisse vel docuisse Bellarminus voluit, videlicet reatum esse omnino inseparabilem ab eo,
 quod suâ naturâ dignum est aeternâ damnatione; ita ut sequatur inde, in regenitus per remis-
 sionem peccatorum cum reatu ipsam quoq; concupiscentiam sub notione peccati verè
 & propriè dicti esse ablata. Nam si locum à Bellarmino citatū inspiciamus, is hoc nullo
 planè modo evincit, agens solum de paenâ & ejus merito, quod omnes Adam & evigil-
 a nativitate suâ trahunt, & cui ante gratiam regenerationis sunt obnoxii, de quo statuic
 sermo non est, sed de statu & conditione regenitorum post acceptam peccatorum à Deo
 remissionem. Si verò alibi sanctum Doctorem de hoc argumenro audiamus differen-
 tem, eum à partibus Evangelicorū stare, paret ei identissimè & indubitanter. Ita autem
 scribit contra Julianum, suæ mentis interpres optimus: Videamus illud excellentissimum ac-
 cordanis in Baptismo, non ut non sit, sed ut in peccatum non imputetur, quamvis autem reatu
 suo jam soluto, manet tamen. Adversus mea haec verba, scribit porrò Augustinus Doctor con-
 tra suum antagonistam, sic argumentaris homo acutissimus, tanquam ipsam concupi-
 scentiam dixerim per Baptismum reatu liberari, quoniam dixi, reatu suo jam soluto,
 velut suo dixerim, quo ipsa (numirum concupiscentia) est rea, eoque soluto illa per-
 maneat

maneat *absoluta*; quod utique si sensisse, profecto eam esse malam non dicerem, sed fuisse. Ac per hoc secundum mirabilem intelligentiam tuam, quando audis in aliquo reatum homicidi solutum, non hominem, sed ipsum homicidium à reatu existimas *absolutum*. Sic intelligat quis, nisi qui non erubescit laudare, cum quā (nimirūm concupiscentiā) compellitur dimicare. Et post aliqua: *Nos, qui concupiscentiam dicimus malam, & manere tamen in baptizatis, quamvis reatus ejus, non quo ipsa (nimirūm concupiscentia) erat rea, nec enim aliqua est persona, sed quo reum hominem originaliter faciebat, fuerit remissus atque evanatus; ab isti, ut dicamus sanctificari, cum quā necessē habent regenerati, si non in vacuum suscepserunt D E I gratiam, intestino quodam bello, tanquam cum hoste configere, & ab eā peste sanari desiderare & optare.* Ibidem post plura: *Concupiscentia, que manet oppugnanda atque sananda, quamvis in Baptismo dimissa sint cuncta omnino peccata, non solum non sanctificatur, sed potius, ne sanctificatos eterna morti obnoxios tenere possit, evanatur, quia & illi qui lacte alebantur, non cibo solidō, & adhuc animales, non percipientes, que sunt spiritus D E I, quoniam stultitia illis adhuc erat; se in illa mentis etate, in quā novi homines adpellabantur, non carnis, de corpore exivissent, parvuli in Christo, nullo stultitia illius reatu tenerentur, quia hoc eis beneficium fuerat regeneratione collatum, ut omnium malorum, quibus & postea vel moriendo, vel proficiendo fuerant exundi, reatus continuo solveretur remissione omnium peccatorum, nondum sanitate omnium morborum, qui tame reatus teneat necesse est eum, qui generatur secundum carnem, quia non nisi ei remittitur, qui secundum spiritum regeneratur.* Clarè satis mentem suam explicat augustus Doctor, cur scripsit, quod Lutherus etiam observavit, dimitti concupiscentiam carnis in Baptismo, non ut non sit, sed ut in peccatum non imputetur, & quod soluto etiam reatu suo, vel ejus, maneat tamen; accuratè distinguens inter reatum ratione ipsius peccati, & inter reatum ratione ipsius personæ peccantis, non hoc, sed illo respectu ejus inseparabilitatem agnoscens, quita-
men hic non attenditur, nobis de reatu personæ, non ipsius peccati sollicitis, Augustino nobiscum sentiente, reatum concupiscentiæ, sicut aliorum omnium peccatorum in regeneratione esse solutum ipso manente & post Baptismum inhärente peccato concupiscentiæ, quam esse peccatum propriè & verè dictum agnovid sanctus Pater, dum in numero aliorum omnium peccatorum recensuit. Estque id tam manifestum, ut Toletus etiam, à fixto Senensi, Possevino, Alegambio, Iano Nicio Erythreo, vel potius, vid. Wel-
Johanne Victoriō Roscio, Andréa quoque Sauffago, Bellarmini continuatore insigniter ler. h. loc.
laudans, in Commentario fateri debuerit, Augustinum à partibus Evangelicorum stare,
& concupiscentiam esse peccatum docuisse, ob id ipsum ab Augustini sententiā, ut potè per
Synodi Tridentinæ Decretum reprobata credens, quod ex parte etiam à Cornelio Lapi-
densi factum.